

3 Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

mieścizna w Krakowie 1 K. 50 h. (zuz. z dostawą do domu) na 6 tygodni 12 przesyłek, piewozem 1 Kor. 50 hal. ...

NOWINY

Dziennik niezawisly demokratyczny iilustrowany.

OGLOSZENIA

za wiersz petyu 16 hal., za kazdy nastepny raz 12 hal. drobne ogloszenia po 4 halerze od wyrazu minimum 30 hal. ...

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w poludnie. ...

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Prenumerata miesieczna w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi 1 kor. 50 hal.

Kazdy nowy abonent otrzymuje bezpłatnie krótkie streszczenie powieści „Nowy Żyd Wieczny Tułacz” oraz początkowe fejetony sensacyjnej powieści „Król Powietrza”.

Prenumeratę można nadysłać przekazem pocztowym albo w marżach.

Nowa era w Turcyi.

Szczególnie najsmiejnšie wiadomości o wielkim przełomie w Turcyi znajdujemy w ostatnich telegramach korespondenta „Timesa” w Konstantynopolu. Daje on, że cokolwiekby rewolucya przyniesła, jedno zdaje się nie ulegać już najmniejszej wątpliwości, że Hamidowy despotyzm nie może już nigdy być wkrzesany.

Amia, duchowieństwo (muhlowie) i lud znalazł się wspaniale na wysokości chwili. Przewidywaniem prasa, która po pierwszem uświeleniu zapłała nawojuje do spokoju i pracy organizacyjnej, kaze ludności pamiętać, że oprócz praw i swobód, jakie ludność posiada, jest także obowiązkiem. Nawet ulicznicy mówią upominają do umiarkowania. Jeden z nich, przemawiając do tłum w Pera o słotyach owocach wolności, zakończył temi słowy: „Teraz, panowie, mamy się rzucić sami, a tegoż się dotychczas nie mieli sposobności nauczyć. Nieznane nam są szeregi rządowej maszyny. Musimy uczyć się. Więc radzę wam wszystkim... iść spać, a jutro, zamiast krzyczeć, weźmiemy się do nauki i roboty”.

Codziennie nad Bosforem nie mogą dość się nadeiwić spokojnemu i dobrodusznemu zachowaniu się ludności. Europejczycy panie obywateli z dziełami swobodnie wśród najczystszych tłumów, a jedne niebezpieczeństwo, jakie dotychczasom grozi, pochodzi z nadmieru zapasu i... gościnności rodatowanych Turków.

Należy uważać — pisze korespondent — że ruch nie w sobie nie mormatyzm, nie religijny. Ruch jest otomanski, w którym z Turkami jednocią się ściśle Armehczy, różnorasowo Macedonczy, Żydzi i Grecy, Albanczy i Czeczeki, a w tej łączności jest najlępszazapowiadzą przyszłość. Nie tylko nie widać ani śladu fanatyzmu, nawet w prowincjach, ale prasa turecka pisze, iż konstytucyja ma pełną sankcyę

w Koranie. Z drugiej strony, program Młodoturków zapowiada, że na przyszłość, jak wszystkie wyznania będą miały obowiązek służyć wojosko-wo, tak wszystkie będą też na równi dojskować do rang wojskowych i administracyjnych.

W ogólnym jednak chłrze zachowy, podzielącwi i owacy dla sultana, jako „dawcy konstytucyji”, naczynąj rolegad się coraz częściej ostre rozwidki, mające ogólną harmonię i upowadźające poleńkad do pewnych obaw, co do trwałości rękoiłmi konstytucyjnych.

Obrazem tego są powtarzające się co chwila najcięższe i romantyczne miasteczka europejskiej Turcyi, o których donoszą telegamy. — Europa na ogół, zwłaszcza świat dyplomacyjny, zajmuje wobec nagłego przewrotu w Turcyi stanowisko wyjątkowe, a więc sceptyczne, jakby nie wfa w to nagłe przeobrażenie się obywatela. Bądź co bądź jednak cały świat świątliwie ściszają się dzisiaj na Turcyi, bo każdy doświadczył tam przyniesione nowe, nieoczekiwane wypadki. — Powiew rewolucyjny sprawia często niespodzianki wszystkim.

(Patrz telegamy na stronie 2).

„Pasozylu wychodźców”.

Ciekawe zarzuty przeciw działalności galicyjskiego Tow. św. Rafała i przedewszystkiem Sądowi podnosi ostatni numer „Polskiego Przegladu Emigracyjnego”, poważnego organu fachowego. — Cytujemy tam w artykule p. t.: „Z dziejów wyjazdu”, podpisanym przez redaktora p. J. Okolowicza, między innymi:

„Juz w numerze 12 z 25 czerwca w artykule „Niemalenna agitacja” zwrotilismy uwagę społeczeństwa na „Anglo-Kontynentalne Biuro podróży w Rotterdamie”, którego stajnia leżała w smutne owoce działalności na terenach polskich polskie obce, na swobadaniu obietnicami wysokich szrodków szukających pracy do Kanady, gdzie następuje jedni z wychodźców, nie mogą znaleźć żadnego zatrudnienia, cierpią straszny niedostatek, inni zaś stają się ofiarami bezcełowego wyjazdu ze strony rozmaitego rodzaju przedsiębiorców, zmuszeni pracować na nich w niesłychanie ciężkich warunkach i prawie za darmo.

Jednym z agendów owego rotterdamskiego biura podróży jest członek Krua polskiego, poseł do Rady państwa, ksiądz Szponder, albo, inaczej mówiąc, prowadzone przez niego przedsiębiorstwo pod firmą „Galicyjskie Towarzystwo św. Rafała”. Pod płaszczykiem filantropii, pod ochroną nieskazitelnego poselskiej, przy pomocy sultana, jakie budzi wśród ludu suklinia kapitała, ksiądz poseł bezkarale uprawia handel „szykartami”, zjedyno-

wa klientelę dla osławionego rotterdamkiej agencji, dostarcza pasażerów dla niekoncesjonowanej w Austrii kompanii „White Star Line”, ułatwia szukającym pracy podróz do Kanady, gdzie tysiące naszych rodaków w przysuwaniem berobochi marze z głodu.

Jeśli kto w to wszystko wątpi, niech poprosi ka. Szpodra, aby wyłożył nam proces o oszczerstwo, a wtedy poluzary z naszej strony dowody, które będą musiały go przekonad.

Musimy to porostawić uuanu naszych posłów, jak mają się zaprzytać na posaparlamentarnej działalności swego kolegi klubowego, natomiast swracamy się z gorącym apelem do naszych władz, aby delatiności tej, której wiaśliwy charakter musi być przedczy nauką polityki krakowskiej, raz narzesce podjęły tamę”.

W sprawach, tycających się wychodźstwa, ostrożność i ogledność w slychach jest zawsze wskazana. Niezaz najlępszaz obęci i ramary robizają się o różną nieprzewidzialną okoliczności. — Niemniej szarety „Przegladu Emigracyjnego” są tak ciężkie, a stonuki w Kaudacie istotnie, zdaniem naszowców, wiele porozatwiają do życzenia, że żądca należy stanowczo, aby ks. Szponder, jeśli może, usprawiedliwił się ze swej działalności.

Niefortunna podróz Zeppelina.

Friedrichshafen nad jeziorem Bodenskim. Hr. Zeppelin o gods. trzy kwadrans na 7 wychadł wzoraz balonem w swą wiekłą podróz.

Strasburg. Tuż przed 12 godziną w poludnie wzoraz okrętu powietrznego Hr. Zeppelina ukazał się nad Strasburgiem, przejechał ponad obrąz w chorągwie katedry, opisał luk nad Renem i pojechał dalej ponad Renem. Z gondol przeni Zeppelin kartkę z napisem: „Podróz wspaniała, jadę w kierunku Mannheim”.

Spira (Speyer). Zeppelin o gods. 2 halon Zeppelina przejechał ponad mostem w kierunku Mannheim. O gods. 2.40 przejechał ponad Spira, oddalając się w kierunku do Wormacyi.

Oppenheim. Balon Hr. Zeppelina o godzinie 6 wiełoz w skutek popucia się mietru spadł w polie. (W każdym razie lot trwał 12 godzin)

Oppenheim. Statek Zeppelina wrzcił się wzoraz o godzinie kwadrans na 11 wieczorem ponownie w powietrzu.

Mannheim. Statek Zeppelina przejechał nad miastem o gods. 1.45 w nocy, zaś dzisiaj o 4 rano minął koło Eppingem granicę wirtenberga. O gods. 5.10 rano widziiano statek w Ludwika-burgu.

Stuttgart. O gods. 6.10 rano ukazał się statek Zeppelina nad miastem.

Stuttgart. Przed godziną 9 rano balon Zeppelina spadł na ziemię na otwartym polu. Z Frie-

drichshafen wysłano natychmiast szosę, celem naprawienia balonu, który — jak sądzić — będzie mógł dzień o godzinie 6 wnieść się w powietrze.

Z KRAJU.

Wieloletnia krowa potraczona wioską. Czytamy w „Głosie”: Dnia 26-go lipca na polach Nielepkowic w Jarosławianku ukazała się krowa, która swoim dzielnym agrymentem i planą w psuku wykazywała, że jest chora. Nad wieczorem z dnia znać z Siechowa, że krowa wielekta zbiedzła, przeto ktoś ją ułrzył, może zabici. Paruchy widząc ją, ukleki do wal — zrobił się krzyk. Włodzimierz wyszedł z wiankami, z kosami, z opasami za nia, ale dopiero przybiec nie strzebiła p. isylniera Wł. Bemina, który o godzinie przebywa w Nielepkowicach, pozłożył kres obawom, bo on 6 celnymi strzałami (a trzeba wiedzied, że strzał tylko) ubił krowę. Przedtem potłukła ona wał Monastera gospodarza Sulechkiego, wybijając na dwa żyby, w Nielepkowicach kocharkę p. Dąbrowski i w Wigowolcu gospodarza Włodzisła Machala i tak, że ten jedynim zebrem złamanem został odwiezionym do szpitala.

Z Blętej donoszą: Na doniesienie do tutejszej kandymerji odgrzesano na tutejszym emetrarzu zwłoki noworodka, pogrzebane przez jedną akuszerczkę. Przesłoko winnym osobom zarządzoło słudzkę karas. — W szpitalu zamieszana jest pewna znała osobistość, dlatego też baidzi ogólnie zainteresowanie. — Podobno sprawa zajmuje się obecnie sąd w Rielaku.

W Kozach pod Bielskiem złowidziano jakiś męczyzna prabli w szosę w nocy notem 13-letniego robotnika Stefana Piznala. Piznal miał na miejscu. Jako podjadrznego o zbrodnię był aresztowan marazur z Kór Jana Matyja, który w dniu tym wieczorem dingo z innymi towarzyszami wyśiadali w gospodzie.

W nocy w szosę przelazły nad Bielskiem w ogromnej ilości motyle, które tak były zbite do siebie, że formułaie zachłoniłymi światła gazowe, zasłaniające je miały na myśli (niektórzy) o barwach siwych, białych, szarych, czarnowych, a także można było zauważyć wśród nich niebezpieczne motylki.

Wies polska w Paranie.

Parana stała się dzisiaj modną na lamach dzielników polskich. Ledwo skłoniły się artykuły o niej pana Kasimierza Warchołowskiego, kiedy pojawiły się liczne korespondencyje i sprawozdania p. L. Wlodka, obecnie zaś przybyły jeszcze artykuły p. Jana Hempła, który świeżo powróciwszy z Brazylii, saszia naszą prasę artykułami na temat obserwacyi, poczynionych podczas kilkuletniego pobytu w Paranie.

Jeden z ostatnich numerów lubeńskiego „Karyera” ogłasza właśnie opisy przedcietnego typu konti polskiej w Paranie.

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Busa, opracował Walery Tomicki.

— Dostyć będzie cetereteh, ale dobrze jest na przypadek, zaszperzyć się. Bawelna nie jest aż nadto szita? — Proszę pana, szobaczyć. — Bardzo dobrze! — A jakże się ma pan Rodin? — zapytał uciech swego narucyela. — Hm... hm... — pocichu odpowiedział doktor — okropnie ma duszenie w pierśiach, oddech pikiwty... głosi ciegie mu brankie... ale wreszcie jeszcze jest jaka taka nadzieja. — Ale przedewszystkiem obawiam się, aby p. Rodin nie uległ pod tak okropnym bólem. — I tu jeszcze jest nadzieja... ale w podobnym stanie rzeczy trzeba być gotowym na wsty-

stko... Dalej więc, mój panie, zapal świecę, gdyż oczekuję na naszych pomocuków. — W rzeczy samej niebawem weszli do pokoju razem z panem d'Algrizy trzej szoscy szpitalni.

Tortura.

— Słuchajcie, rekt do nich doktor, bardzo proszę czeka tu panów przystęga, a przy pomocy Botez, ta operacya ucali naszego pana Rodina. — Rodin ciekłiem chobjęny na to, co się około niego działo, ani na chwilę nie przestał płakać, i sultanawiał się. Przytem, od czasu do czasu, podmiło tej pozornej spokojności, miał trudny oddech, iż doktor Balaieinier wstępnad w wielkim niepokojem usłyszawszy pewne przysudzone gwładnie wydobywające się z gardła pacyenta; a poczem skłynwszy na swego ucniła przystąpił do Rodina i rzekł mu: — No więc, mój drogi panie... stanowca będzie chwila... proszę tylko o cierpliwość... Najmiejszysz smak obawy nie pokazał się na twarzy Rodina; szynonoma jego była tak spokojna, tak zimna jak u trupa: tylko mate jego oczki

mocej jeszcze szaskrzyły się w swych głębokich jamach: przez chwilę wodził pewny wrok po świdłach tej sceny; wlażywszy pióro w sęby, szłożył znowu i zapieczkował inne piśmo, położył je na nocnym stoliku i narzesce kiwnął na doktora Balaieinier, zdając się mówić do niego: — Głównie jestem.

— Trzeba najpręd zdjąć koszulę i kaftan, mój ojece.

— Czy to se wstyd, czy z jakiej innej przyczyny, Rodin przez chwilę wahał się... ale tylko przez chwilkę... bo gdy sznow rekt doktor: — Konieczne trzeba, drogi panie...

Rodin, ciekliwie siedzący na łóżku, ustuchł; przy pomocy doktora Balaieinier, który dia uspokojenia szapawo wytdylności pacyenta, rzekł: — Potrzeba nam tylko pierśi pana, lewego i prawego boku.

W rzeczy samej Rodin, leżący na grzbiecie, miał na głowie jedwabną, brninią szareczkę, odłonił wiełochną część śladęgo, różowego talowia, czyli kładkę kołczasa szkieletu, gdyż poruchował w niejby można wystające, skóra powloconca, zebra i kości. Co się tycał rąk, rektby kto, że to kości obcięgulone pargalinam, tak

bowiem wydadne były na nich wszelkie żyły i muskuly.

— Dalej że, panie Rousselet, proszę o przyrzadę — rzekł doktor Balaieinier.

Potem wzrołwłszy się do trzech szosujących: — Panowie, szibicie się... powiedziałem już panom... że ja, co tu mamie robić, jest bardzo proste, zaraz szobaczyć.

I doktor Balaieinier przystąpił do operacyi.

W rzeczy samej było to bardzo proste. Doktor dał każdemu ze swych czterech pomocników pewien rodzaj trójnógno stalowego, około dwa cale mierzając w szrednicy a do trzech cali wysokiego. Okrągi jego środek napelniony był watą moono ubitą; narzesnie to trzymało się lewą ręką za drewniany trzonek.

Każdy pomocnik w prawej ręce miał rękę białszą, ośmianście cali długą, na jednym końcu ręki były przylutowane wyniożne brzozi, żeby wygodnie przyłożyły być moone usta, drugi zaś koniec był rozszerzony w kształcie trąbki, tak, żeby posłużył mógł za nakrywkę.

Dalszy ciąg nastąpi.

PASKI najnowsze WOALKI, KRAWATY, Kołnierzyki, Pończochy, Szale. REKAWICZKI, PARASOLE, PARASOLKI, GRZEBIENIE do fryzur, PRZYBORY TOALETOWE.

Peleryny oryg. tyrolskie Pledy ang. w wielkim wyborze ANASTAZY FRONCZ KRAKÓW Floryańska 17



119 głosów i został wybrany starszym członkiem. — Po za tem p. Tabor Antoni otrzymał 50 głosów, p. Pietrach zaś ledwie kilka głosów. Druh wybrało za starszego zastępcę otrzymał p. Burak Edward 111 głosów i został wybrany, dalej p. Kosmyra Franciszek otrzymał 68 głosów, a reszta głosów rozstrzelano.

Wybory wydziału z powodu spóźnionej pory odłożono do następnego zebrań.

**Z teatru miejskiego.** „Czar walec“ danym będzie dziś we środę po dr. godzinie. Jutro we czwartek w Ofensbachowej „Piękną Helenę“ wystąpi po raz pierwszy p. Tadeusz Pol w roli Kobiła. W piątek przedstawioną zostanie „Wesoła wdówka“ z panją Miłową.

Dyrykacja opery i operetki lwowskiej przyjmuje z dniem 1 września br. do chóru żeńskiego i męskiego osoby z odpowiednią kwalifikacją. Nowo-angarskim otrzymają na początek gałązki w wysokości 50 koron miesięcznie i bezpłatną naukę śpiewu chóralnego. — Osoby, pragnące poświadczyć się temu zawodowi, zechcą się zgłosić do kancelarii Dyrykcji w miejskim teatrze w Krakowie do dnia 13 sierpnia w godzinach od 10 do 12 przed południem i od 4 do 6 po południu.

Artysty opery lwowskiej pp.: Hendrichowa, Markówna, Ludwik oraz p. Langer urządzają dnia 13 bm. koncert w Zakopanem w sali „Morskio Oko“.

— Produkta ta obdziela żywo zainteresowanie wśród lektorskich zakupiśkających.

**Z teatru ludowego.** Dziś we środę przedkłada krotkością p. „Mokra przegoda“, grana z wielkim powodzeniem siedzą razi z rzędu. — Jutro we czwartek 6 bm. po raz trzeci, „Wesoły rezerwista“, krotkością ze śpiewami i tańcami, grana na promierze w sobotę, a następnie w niedzielę, przy wyjątkowo brzożej widowni. W piątek teatr ludowy zamknie.

**Teatr Wesoły.** Znany artysta i monologista p. Zawadzki z Warszawy, autor wiele humorystycznych sztuk do naszych teatrów, w celu dawania wieczorów literacko-humorystycznych. — Pierwsze przedstawienie odbędzie się w Rabce dnia 8 bm. Następnie w Trzaskawie, Krynicy i Szczykawie.

**Teatr Rozmaitości w Parku Krakowskim** może się znaleźć obecnym programem poręczycy. Cały program bowiem bez wyjątku wypełniają produkcje znakomych artystów, które mimo że przedstawienia są najbardziej wartościowe, niż w teatrze w innych teatrach. W piątek teatr ludowy zamknie.

W programie obecnym mamy aż sześć produkcji, które mogły rzucić trywialności ludu ordynarzędzi, jak to zazwyczaj trafia się w rozmaitych tego rodzaju teatrzykach. Cały program jest naprawdę doskonały artystycznie. — Zaczynają przedstawienie produkcja skrajnie wyjątkowa pod tytułem „Wesoła wdówka“ w wykonaniu — Hanna ośmiu sztukami doskonale zgrębiłymi kłami. — Następnie produkcja doskonałego baletu polskiego p. Gudiwielicza. Na scenie zjawia się 5 Krakowiaków i 5 Krakowek, w bajecznie kolorowych strojach ludowych. Przy dźwięku wiejskich piszczałek zaczynają tańczyć seki, zapiewają, ognisty, że z dnia odgrywa idzie ze sceny. „Dziwny“ przypłynął, dzielnie Krakowy białką, tańce są wlinie brzożej, humorystycznie. Widowni była bardzo przez cały czas produkcy, po której skłóceniu rozlega się znowu grzmot obłasków. Jest to najpiękniejszą może punkt programu. — A potem produkcja doskonałego cyklisty, który kończy karokółem skokiem z pod dachu na rowerze na scenę — wywołują znowu salwy obłasków. — Niezwykle pięknie estetycznie są plastikane reprodukcje rzeźb marmurowych podług oryginałów sławnych mistrzów. Popis p. Ady Eugeni należy raczej do popisów komedycznych. P. Tągnij tu doskonałą i na wieszaloną techniki i odejście. Szerszy program są również doskonały jawiający, wykonując niesłychanie efektowne popis akrobacyjny. Program dopełniają ciekawe obrazy kinematograficzne. — Jak widzimy, program wspaniały i warto go zobaczyć.

**Strejk stolarzy.** Z powodu stolarzy otrzymujemy następujący komunikat: „Na obchudym w dniu 1 sierpnia posiedzeniu komitetu strejkowego majstrów stolarzów, przy współudziale wielu innych z pozostających majstrów stolarzów, panowie ci stwierdzili, że przychodzą chętnie roboty tak w pracowniach swoich, jak i drobnych majstrów, aby przyjechał w pomoc przy robotach pilnych“.

„Jak słychać, ocetnicy stolarzy coraz głośnieją pozycją żądają się, że czerwoni powodzą wywieść ich w pole. Organizacja robotników stolarzów widocznie nie jest tak „silna“, jak towarzysze twierdzą; czynności stolarzów Jana Duka, który od kilku lat tak organizacja małej i wiktali plac, obecnie, idzie się zgłosić po pieniądze, odebrać w kwiatem, radząc nam iść na wieść do kopania „ciemniaków““.

Dyrykacja kółka danego nam: Począwszy od 20 sierpnia br. r. będą się oddziaływać zatrzymywane podlegli Nr. 13 i 14 na szuku Kraków-Lwów także 1 w przystanku Grodzkowiec. Pociąg Nr. 13 będzie oddawał z Grodzkowiec o godzinie 11-tej minut 43 przedpołudniem, a pociąg Nr. 14 o godz. 12-tej minut 46 popołudniu.

**Wrześniowa kadencja przyległych** zapowiada się bardzo interesującą. W kadencji tej odbędzie się bowiem najwięcej sesyj „Najwyższej“ w sprawie p. Janiny Horowińskiej, budując już dzisiaj niezwykłe zainteresowanie, dalej rozprawa przeciw zgilewskiej wojewódzce Derezowej, którego wozaraj odstawiono z ławo do arezetów krakowkich, oraz rozprawa przeciw Leowi od wianycywiec Danyzkowiczom, jednemu godnemu następy Wasilskiego, a wreszcie rozprawa przeciw mordce zandarmu Morosaz z Bierzanowa. Kadencja ta rozpozno się już dnia 1 września.

Sędzią wojskowym, przez kilka dni przedarowanem w Włowie sędzię Stanisława Dancę, który przedstawiał się nam jako Stanisław Janicki, sędziach medycyny, ofiarą ostatniej burzy rewolucyjnej w Królestwie. Zachowanie się jego nie wzbudza jednak zaufania i młodzież unęga się od niego, zachodziło bowiem przesłki, że jest on agentem warszawskiej ochrony. Po areztowaniu go przekonano się jednak, że jest to znany i jak karany szpieg wojskowy, poszukiwany przez sądy krakowkie. Dencz z pozostałi wyprzedził się tego, rozpoznał go jednak inspektor policyjny p. Karz. Wobec tego, że Dencz posiadał sądy krakowkie odstawiono go wozaraj wieczorem do arezetów sądu krakowkiego w Krakowie, gdzie wczoraj przysięgł nam świądowo.

**Do arezetów sądowych** odstawiono wczoraj 8 młodych ludzi, którzy w niedzielę i niedzieli sposób pobili na ulicy Wawrzyńca artystyżystę Mullera. — Muller do dziś dnia leży w szpitalu ciężko chory. — Przyszło napastnikom wstrząsanie sądowne śledczy. Pali figle. Wozaraj w nocy na ul. Elżbietki, na której jak wiadomo, będzie się obecnie konać, jedno kilku młodych ludzi, bndnie podobocznego. Naraz jedno z nich przyszedł do głowy nieomyślny pomysł, pełną bowiem swobodę towarzyszą, krawca, do rowu, wykpanego dla kanału; dół ten, z powodu deszczów, napełniony był wodą, biedny krawczyk, podobno głuchoniemy, skąpał się więc i potknął dołkowie, tak, że znalazł pomocy szukać aż na stacyi i w Krakowie.

Rybak z siłbnie zjnął na wędkę. Na brzegu Wiły lewili sobie wozaraj po południu przybleki Franciszek Włosek. Zapartyczny w fale Wiły, z cierpliwości doświadczonego rybaka czekał, kiedy na się nawinę jarka rybka, którą przyniósł rozbacek na wędkę, gdy naraz z gora krakowski wykończył ko niemu kot. Amator sportu wędkowego tak się szmerem, przez kota spowodowany, przetrzaszył, że skoczył w bok, woda zmieszla z wody i hałasem wzdki wbił się w niego, mała piłka palec o ręki tak silnie, że rybak musiał iść się w ręce ratunkowo, aby mu go z palca wyjąć.

**Z pogotowia ratunkowego.** Wozaraj opatrzone na stacyi ratunkowej 10-letniego Henryka Wilezka, którego na plańtach pokąsał pies.

**Przejechanie.** Wozaraj popołudniu najechał wóz ciężarowy na ulicy Grodzkiej koło restauracyi Koza na nieśląskiego Wojcisława Nogi i dokiłowiwa go potarbowa. Opatrzyło go pogotowie.

**Straz pożarna interweniowała** wczoraj w dwóch wypadkach pożarnych. Przy Zwieda 1. i zapaliła się porożelnia siłanka w obfitym, grocie niebezpiecznym seccm ośmiu bydłowym. Cwarty próba straży ogień w kilka minutów ugasił. Wieczorem znowu koło godz. 6 wyluchtł ogień w domu przy ul. Gertrudy 1. 20 w mieszkaniu p. Lebrfrenda. Przyczyną była nieostrożność służącej, która upuściła palącą się maszynkę spirytusową na kanapę tak, że w jednej chwili kanapka się zapaliła. Straż nie można było zaweszać, bo nie można było było doprosić na stacyi telefonów o połączenie ze strażnicą. Ostrzeżeniem jednak straż przyszła i zapobiegła dalszemu rozszerzeniu się ognia.

**Z kroniki podgórskiej.** Na Ryńku podgórskim przysłał wozaraj polleatny Franciszka Kuternoga i Jana Szerepkę, którzy wrazajacemu do gospodarzowi obabili krać z wozu worek, napełniony wiktalami. Worek ten zbódrze już miał w rękę, gdy ich za krak obwełd polleatny. Stalo się tak szybko, że gospodarz wó nie widząc o nieznem pociąku spojłał dalek, gdy obdziane powalowały do areztu.

**Z Zakopanego.** Namiestnik poruczył st. komisarzowi pow. Wł. Janowiczowi, funkcje delegata nam, do konpaly klimatycznej i inspektora zdrowego w Zakopanem, aważniejąc równocześnie od tych funkcyj kom. K. Madrowicza i przeznaczając go do służby w sta-twiości w Królestwie.

**Repertuar opery i operetki.**  
Czwartek 6 bm. „Piękna Helena“.  
Piątek 7 bm. „Wesoła wdówka“.  
Sobota 8 bm. „Trójkąt“.  
Niedziela 9 bm. pap. „Halka“.  
Niedziela 9 bm. gods. wód do 8 wiecz. „Czar walec“.

**Repertuar teatru ludowego:**  
Czwartek: „Wesoły rezerwista“.  
Piątek: „Zamknięty“.  
Sobota: „Meir Ekwilow“.

**Przetłuszczone mydła higieniczno-toaletowe M. Malinowski Ogórkowe, Violetto, Trześ i t. p.**  
Do nabywania w renomowanych składach.

## Telegramy „Nowin“.

**Echa krakowskie „manewrów“ socjalistycznych.** Wazy. Do lekcników Janomasa z Amiana Polaków, którzy zasnęli na to, aby ich prawa zostały uwzględnione. Niennawie Polaków szlęrowana jest przeciw Prusom, jako głównej przeszkodzie reform w Królestwie. Neolawizm będszekiem smorą Niemców, uczeln Petersburg centrum politycznym, zaś Warszawa centrum kulturalnym Siowianizmy.

**Echa zjazdu słowiańskiego.** Paryż. „Journal des Debat“ w liście z Rosy stwierdza niesprawiedliwe traktowanie przez Rosyan Polaków, którzy zasnęli na to, aby ich prawa zostały uwzględnione. Niennawie Polaków szlęrowana jest przeciw Prusom, jako głównej przeszkodzie reform w Królestwie. Neolawizm będszekiem smorą Niemców, uczeln Petersburg centrum politycznym, zaś Warszawa centrum kulturalnym Siowianizmy.

## ZE ŚWIATA.

Największy pancernik austriackiopuszczonego zostane na wodę we wreszcniu z warsztatów okrętowych „Stabilimento technico“ w Trieście. Określone zostały do tej samej kategoryi, co budujące są również pancerniki „Radeki“ i „Ziriny“. Zbudowane z materiałów, pochodzącego wyłącznie z krakowskich fabryk stali i żelaza, ma „Arcy“ Franczuk Ferdynand 14 500 ton pojemności. Ubrojony statku składa się z czterech dział 30 5 centymetrowych, ośmiu 24 cm., dwudziestu 10 cm. i dynusatu dział mniejszego kalbru. Działa 30 5 centymetrowe wyrządzają pociski ważące 405 kg z chytnością początkową 800 m i energią ruchu wynoszącą 14 700 ton metrycznych. Ponadto posiada okręt rurę do rzucańcia torped i pięć dynamo o sile 1900 kilowatów.

Określone zostały do tej samej kategoryi, co budujące są również pancerniki „Radeki“ i „Ziriny“. Zbudowane z materiałów, pochodzącego wyłącznie z krakowskich fabryk stali i żelaza, ma „Arcy“ Franczuk Ferdynand 14 500 ton pojemności. Ubrojony statku składa się z czterech dział 30 5 centymetrowych, ośmiu 24 cm., dwudziestu 10 cm. i dynusatu dział mniejszego kalbru. Działa 30 5 centymetrowe wyrządzają pociski ważące 405 kg z chytnością początkową 800 m i energią ruchu wynoszącą 14 700 ton metrycznych. Ponadto posiada okręt rurę do rzucańcia torped i pięć dynamo o sile 1900 kilowatów.

Ministerstwo wojny rozporządził, aby podczas ćwiczeń wojskowych używano w miejsce blańców, opaski na czapkach koloru czerwonego, które nie odbijają tak rażąco i odpowiadają uśłowaniu, aby barwę uniformu szłyż mogli widzieć do barwy terenu. Bieste opaska posiadała tylko sędziowie rozjemcy ćwiczeń.

Zajęcie w podlegu. W podlegu władcy w Rabytabo do Monachum jeden z dwóch więźniów, transportowanych przez strażnika, naradzi na niego i go krótkiej łech wyznucł go przez okno. Gdy drugi więzień, chcąc ratować strażnika, pociągnął w linię bezpieczeństwa i pociągnął stanął, awprawa samochu wykoszczył z wozonu i słębieł. Nie zdolało go jեսzcząc ujść. Strażnik podczas upadku odniósł tak ciężkie obrażenia, że smarli wkrótce.

Wielno szokował i jeden z członków Rady miejskiej miasteczka Monchum w Sioisio New-Jarawski nieprzyjemnie Ministerstwo wojny rozporządził, aby podczas ćwiczeń wojskowych używano w miejsce blańców, opaski na czapkach koloru czerwonego, które nie odbijają tak rażąco i odpowiadają uśłowaniu, aby barwę uniformu szłyż mogli widzieć do barwy terenu. Bieste opaska posiadała tylko sędziowie rozjemcy ćwiczeń.

Zachon. Jeden z obywateli siemskich z guberni mohylewskiej, Polak, p. S. L., właściciel wsi Machowo, nadsyła opis następującego charakterystycznego zdarzenia: „Pewnego dnia przychodzi do niego gromada chłopów ze wd i reszce: — A co się stało? — Zalom (dwa psiki żyta kłosaami wiązane) w życie, niecystąją sila nam erabita. — Pokazete mi „zatom“, a ja go wrymę. — Panoczek nie wrywajcie, a to wam nogi, ruki odłumnu. — Głupstwo, „nie odinmu“. W tym czasie o pana S. L. były żona i córka miejscowego popa. Również i one protestowały przedkrotką wrywaniu „zatoma“ ale pan S. L. nie wstawał na protesty. Wielki skład tramien, wiecież ty! Sprowadził i wysyła świelki do różnych krakow Kupcy. Grozy mrowimo do wynajęcia i sprzedania.

jak najdłużej pozostawać będą przy swych tradycyjnych obyczajach.

Polów ryb na Atlantyku. Dawniejszy typ rybaka, żyjącego wyłącznie z połowu, wypływającego na pełne morze, wydręcał potężnym wywołaniem jego własność, uwarzając swoje życie niemal codziennie dlatego, ażeby za cenę skromnej nieraz zdobyczy wywić rodzinę, powoli wymiera, są przysyła chwila, gdy zupełnie zmłknę. Przetrzynę tego sławka nie są bynajmniej jaksież wyjątkowo okoliczności; staje się to powoli, w miarę postępu, który dziś już przeobrazi rybolowstwo do tego stopnia, że rybak nadmorski niemal jest już dzisiaj przysłzyktem.

Rybolowstwo przeszło obecnie w ręce kapitalistów i przedsiębiorców, którzy posiadają na swe usługi całe floty statków parowych, przemieszczonych do tego celu, a posiadających specjalne urządzenia i specjalnie udmolioną załogę. Zwykłe są także statki niewielkie, długie około 30 metrów, szerokości na 5-6 metrów, poruszane silą parą, a naurażając się bardzo niennawie, tak, że mogą wypłynąć do najniejszych portów. Szybkość tych statków jest także niewielka, gdyż na niej bynajmniej nie zależy, za to posiadają urządzenia różne od innych statków, a własctwie swemu przeszczenniu.

Polów ryb odbywa się zwykle na pełnym morzu dokoła od brzegu, w nocy, albo też wczesnym rankiem. Wprawdzie do połowu ryb służą sieci, jak na zwykłych brzechach rybackich, lecz przeswężając się ostatecznie rombarami i wygladem. A rombari takiej sieci są wrez oburlymie i nieraz dosięgają do 98 stopni długości. Każda z tych sieć posiada własność obciążenia, które powala znowużyć się jej do pewnej głębokości, ewykie wznoszącej około 400 stopni. Sieć takie są przymocowane do statku drucowym linami, niewykie wytrzymują. Połow odbywa się w sposób bardzo prosty. Gdy statek znajduje się już na pełnym morzu z należytym oddaleniu od brzegu, siedząca na morze i statek zaczyna swolna posuwać się napród, przez co ciągnie za sobą sieć, która, zawleczając to ruchowi postępowemu, powoli się wypręta i zagnarza na dłużej przestranie kilkadziesiąt stopni wszystko, co stało jej na drodze. Sieć ta jest tak szkodliwa, że ryby die mogą. Dlatego, ażeby ruch na statku nie przeszkadzał i nie odstraszał ryb, siedzą doń przymocowana są pomoce dźwiękowe lin na 1000 stopni.

Na upływie pewnego czasu statek się zatrzymuje i rozpoczyna się napród przyciąganie, a następnie wyciąganie na pokład ze zdobyczy.

Pora roku wpływa także na jakość i ilość połowu, oraz na wybór mięsa. W lecie statki rybuckie wypływają na pełne morze, podczas zimy natomiast od brzegu naudu się nie oddalają ze względu na częste burze. We Francji połów w śmie obdaje zwykle w statce Biskajskiej, jako więcjszy odosloniej od wiatrów. Natruralnie warunkiem niezbędnym połowu jest spokójna powierzchnia morza. Gdy morze jest silnie wzburzone, o połowie, reszce prosta, mowy być nie może, choćby z tego względu, że sieć jest ciągle podrywana, co odstrasza ryby.

**NADESZANE.**  
za które Redakcyja się bierze odpowiedzialnością.

**KABARET POLSKI**  
w restauracyi J. Zawilńskiego i Króla  
Kraków, Karmeliska 4.

**Nowy program!**  
Nina Winkowska (Chansons de Montmartre, Bajerkli dla dutech dzieci, Szampian Matchche etc.).  
Adam Słotwinski (Kompliment, Dr. Henio Gajzer, Kujawiaki etc.).  
Julia Wagnierowa (Walec, pieśni Galla i Niewidalskiego etc.).

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
Józefy Nowińskiej-Borakowej 79  
w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telef 248,  
zapraszają najniejszy pogrzeb od najmniejszego do największego. Wielki skład tramien, wiecież ty! Sprowadził i wysyła świelki do różnych krakow Kupcy. Grozy mrowimo do wynajęcia i sprzedania.

Przy każdym zakupie pytamy sprzedawcę o pochodzenie towaru! Tylko tym sposobem zdołamy kupować składowo do bejkotowania prusaństwa!

STEA DORRĘBSK, dawniej Andrzej SCHULTZ, Kraków, Rynek główny 1. 32. Zamówienia odwrotnie. — W niedziele i święta zamknięte.

POLECA: wieki wybór artykułów dewocyjnych i galanteryjnych.

